
Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 201618 DIÁRIO OFICIAL Nº 33115

2015/349564, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2015, cujo 
objeto é Aquisição de 20 (vinte) Microcomputadores.
Item Ùnico - PIL PIL INFORMÁTICA EIRELI ME, CNPJ 
18.899.352/0001-96- R$52.133,00 (CINQUENTA E DOIS 
MIL E CENTO E TRINTA E TRÊS REAIS).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2015/349564 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 26 de abril de 2016.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo 954613

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 52/2015

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará - HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 154/2016-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 29/03/2016, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2015/356070, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2015, cujo 
objeto é Aquisição de material para processamento de 
roupas.
GRUPO 1: ITENS: 1, 2, 3, 4 e 5,- UNIJOHN SISTEMAS DE 
LIMPEZA - LTDA EPP - CNPJ 25.497.280/0001-16 no valor 
total de R$15.695,76 (QUINZE MIL SEISCENTOS E NOVENTA E 
CINCO REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2015/356070 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 26 de abril de 2016.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo 954615

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 42/2015

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará - HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 154/2016-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 29/03/2016, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2015/336609, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2015, cujo 
objeto é Aquisição de agulhas de mielograma e biópsia de 
medula óssea.
ITENS 1, 2, 3 e 4 - ALPHARAD Comércio Importação e 
Exportação de Produtos Hospitalares EIRELI - CNPJ: 
05.062.455/0001-55 no valor de R$ 18.372,00 (DEZOITO MIL 
TREZENTO E SETENTA E DOIS REAIS).
ITENS 5 - BRASFARMA Comércio de Medicamentos LTDA - 
CNPJ: 00.799.666/0001-51 no valor de R$ 9.360,00 (NOVE MIL 
TREZENTOS E SESSENTA REAIS).
ITEM 6 - HTS Tecnologia em Saúde Com. Imp e Exp. - CNPJ: 
66.437.831/0001-33, no valor de R$ 14.899,20 (QUATORZE MIL 
OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2015/336609 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 26 de abril de 2016.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo 954625

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 152, DE 19 DE ABRIL DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012. Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de 
Outubro de 2013, RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLÁUDIA DZIMIDAS HABER, matrícula 
54187974/2, para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
- Contrato nº. 051/2016 - Dispensa de Licitação n. 
013/2016 - BIOLIFE PRODUTOS MÉDICOS LTDA
Objeto: Aquisição de cordas guia, utilizadas nos procedimentos 
de hemodinâmica em pacientes do SUS, para atender a 
necessidade de 03 (três) meses, na FHCGV.

DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIRETORA PRESIDENTE - FHCGV
Protocolo 951966

PORTARIA nº 162 de 25 de abril de 2016
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE/PA nº. 32.087 de 30/01/2012, de 
acordo com o disposto no Decreto Legislativo nº 075, de 06 de 
setembro de 2011,
Considerando o disposto no art. 208 da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994, o qual dispõe que o prazo para conclusão de 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá 60 (sessenta) 
dias, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as 
circunstâncias o exigirem;
Considerando os argumentos apresentados na CI nº. 105/2016 
da Presidente da Comissão Processante, instituída pela portaria 
nº 042 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOE/PA nº. 
33.075 de 25/02/2016, a qual solicita prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos, objeto do Processo nº 2013/86141;
RESOLVE:
1 - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão Processante, instaurada pela portaria 
nº 042 de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOE/PA nº. 
33.075 de 25/02/2016, a contar de 26 de abril de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.
ANA LYDIA LEDO RIBEIRO CABEÇA

Diretora-Presidente/FPEHCGV
Protocolo 954632

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.505
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 27/04/2016
SERVIDOR: ANDRE LUZIANO ALEM DE OLIVEIRA
CPF: 264.657.362-68
CARGO DO SERVIDOR: TÉC. ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 26/04/2017
Contratação em caráter de substituição, autorizada em 
06/10/2015, através do processo nº 409609/2015, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 954588

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃOELETRÔNICO Nº 20/
FHCGV/2015

OBJETO: Pregão Eletrônico, para Registro de Preços para 
aquisição eventual de Enxertos Cardíacos, em regime de 
antecipação, para realização de procedimentos de Cirurgia 
Cardíaca em pacientes do SUS.
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):
GRUPO 01: Cancelado por inexistência de proposta.
GRUPO 02: Cancelado por inexistência de proposta.
GRUPO 03: Cancelado na aceitação.
GRUPO 04: Cancelado por inexistência de proposta.
GRUPO 05: ST JUDE MEDICAL BRASIL LTDA
Valor total do Grupo 05: R$200.620,00 (duzentos mil e seiscentos 
e vinte reais).
GRUPO 06: Cancelado por inexistência de proposta.
GRUPO 07: Cancelado por inexistência de proposta.
GRUPO 08: BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTIF MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA
Valor total do Grupo 08: R$ 25.170,00 (vinte e cinco mil cento 
e setenta reais).
GRUPO 09: Cancelado na aceitação.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº20/FHCGV/2015:
R$ 225.790,00 (duzentos e vinte e cinco mil setecentos e 
noventa reais).
Belém/PA, 26 de abril de 2016.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo 954409

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Contrato: 051/2016
Objeto: Aquisição de cordas guias, utilizadas nos procedimentos 
de hemodinâmica em pacientes do SUS, para atender a 
necessidade de 03 meses, na FHCGC.
Valor: 70.000,00
Data de Assinatura: 19/04/2016
Vigência: 19/04/2016 a 18/07/2016
Dispensa: 013/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288; Natureza da 
Despesa: 339030; Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103; Origem 

do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: BIOLIFE PRODUTOS MÉDICOS LTDA
Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas 1560, bairro Umarizal
CEP.: 66055-200 - Belém/PA
E-mail: administrativo.pa@biolife.med.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 951985

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

ERRATA
.

ERRATA
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 13 de 02 de fevereiro de 2016, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.063 de 04/02/2016, que 
concedeu 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio para o servidor 
MARIA DA GLORIA DIAS DOS SANTOS.
Onde lê-se “Determinar” 30 (trinta) dias restantes de Licença 
Prêmio correspondente ao triênio de 13.06.2006 a 12.06.2009.”
Leia-se “Conceder” 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio de 01.10.2008 a 30.09.2011.”

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 25/04/2016

WALTER WANDERLEY AMORAS
DIRETOR GERAL / HRAS, em exercício

Portaria nº 66/ 2016 - GAB/ HRAS/ SESPA
Protocolo 954605

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo médico nº 141/2016   
Nome: JOÃO PINHEIRO DE MIRANDA
Matricula: 2044021/1
Lotação: 1º Núcleo Regional
Cargo: Braçal
Número de dias: 90 (noventa)
Período de afastamento: 28.03 a 25.06.2016

Protocolo 954498

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 28/2015                       Proc. n°: 2015/426609 
(2016/41613) (2016/96706)
Nº. do termo: 2º                                                   Data de 
Assinatura: 06/04/2016
Justifi cativa: motivado em vista que a grande incidência 
de chuva nos locais de extração de madeira e aumento dos 
quantitativos de peças previstas para os devidos reparos.
Inic. de Vig.: 22/04/2016                         T. Vig:22/06/2016.      
Prazo: 60 dias.
CONTRATANTES:
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN 
- CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA ENGEBRAYF 
ENGENHARIA LTDA- EPP- CNPJ Nº02.311.006/0001-05     
CEP: 67125-000       Logradouro: Estrada do Icuí 
Guajará.  Bairro: Icuí Guajará
Cidade: Ananindeua             UF: PA                                       
 Nº.: 09
Complemento: Próximo a rua um do conj. Tauari.                       
E-mail: engebrayf@hotmail.com
Fax: (91) 3223-4254                           
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO- SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES

Protocolo 954419


